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ANOTACE

Diplomová práce představí mediální obraz Korejského poloostrova ve zpravodajství

České televize v letech 2015 až 2020. Korejský poloostrov je nesmírně kuriózní oblastí co

se týče historie, politiky, ekonomiky, kultury a mezinárodních vztazích, včetně vztahů obou

Korejí s Českou republikou. K vyobrazení obou státních celků existujících na území

poloostrova byla zvolena Česká televize, která by měla - vzhledem ke svému specifickému

postavení veřejnoprávního média - divákům poskytovat objektivní a nestranné

zpravodajství.

V teoretické části jsou představeny základní pojmy a teorie zaměřené na veřejnoprávní

média, mediální konstrukci reality, gatekeeping, agenda-setting. Značná pozornost je také

věnována samotné České televizi a Korejskému poloostrovu, kde jsou mj. stručně

vyloženy klíčové historické okamžiky tohoto regionu a je přiblíženo mediální prostředí

obou Korejí.

V praktické části jsou sesbíraná data analyzována, a to jak kvantitativní, tak i kvalitativní

metodou. V rámci obsahové analýzy jsou data řazena dle četnosti, pořadí, tématu či

vyznění. Součástí je analýza nejfrekventovanějších pojmů a jejich možná změna významu

na časové ose. Výsledky a zjištění jsou na konci práce sumarizovány a předkládány čtenáři

společně s odpověďmi na hypotézu a výzkumné otázky.

ABSTRACT

The diploma thesis introduces the media image of Korean Peninsula within the news of

Czech Television from 2015 to 2020. Korean Peninsula is an incredibly interesting area in

terms of history, politics, economics, culture and international relations, including relations

between the two Koreas and the Czech Republic. Czech Television was chosen to depict

the two state units existing on the Korean Peninsula, which should - due to its specific

position as a public service medium - provide viewers objective and impartial news.

The theoretical part introduces the basic concepts and theories, focusing on the media

public service broadcasting, media construction of reality, gatekeeping and agenda-setting.

Considerable attention is also given to Czech Television itself and the Korean Peninsula,

where among the other things, the key historical moments of this region are briefly

explained and the media environment of both Koreas is overviewed closely.

In the practical part, the collected data is analyzed, both quantitative and qualitative

methods. Within the content analysis, the data are sorted by frequency, order, topic or tone

of the content. It includes an analysis of the most frequent terms and their possible change

during the time. The results and finding are summarized at the end of the work and

presented to reader along with the answers to the hypothesis and research questions.
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ÚVOD

Tématem této diplomové práce je vyobrazení Korejského poloostrova ve zpravodajství

České televize v letech 2015-2020. Téma jsem si vybrala na základě svého dlouholetého

zájmu o oblast jihovýchodní Asie, konkrétně právě o Korejský poloostrov. Zároveň jsem

chtěla ,,navázat” na svou bakalářskou práci Vánoce v cizině: Jihokorejští migranti v ČR,

která se zaměřovala na vnímání a oslavu Vánoc jihokorejskými migranty žijícími v České

republice (Kymličková, 2019).

Cílem diplomové práce je představit čtenáři nejen samotnou oblast Korejského

poloostrova, ale především upozornit na možné abnormality ve zpravodajství České

televize, co se týče formátu, obsahu i celkového vyznění zpráv týkajících se jednoho či

druhého státního celku na území poloostrova, tedy Korejské republiky (dále jen ,,Jižní

Korea”) nebo Korejské lidově demokratické republiky (dále jen ,,Severní Korea”

či ,,KLDR”).

Většina diváků je jistě při pomyšlení na Koreu schopna diferencovat na jedné straně

komunistickou a od světa izolovanou Severní Koreu a na straně druhé ekonomicky

vyspělou a otevřenou Jižní Koreu, jejíž obyvatelé až do dob celosvětové pandemie

zaplňovali jako turisté ulice Prahy a jiných koutů Česka.

Je však otázkou, zda Česká televize, přestože má na základě Kodexu České televize

splňovat závazek veřejné služby, a tedy prezentovat co nejobjektivnější pohled, opravdu

televizním divákům nabízí objektivní obrazy obou Korejí. Ne jednou byla přeci Česká

televize v minulosti obviněna ze zaujatosti. Jak je tomu tedy v případě Korejského 1

poloostrova, a konkrétně Severní a Jižní Koreje? Přistupuje k těmto dvěma ,,Koreám”

Česká televize odlišně? Stojí za připomenutí, že dřívější Československá socialistická

republika stála v dobách korejské války i v letech následujících politicky i ekonomicky na

straně komunistické KLDR, přičemž Čechoslováci působili nejen jako lékařská pomoc, ale

také jako zástupci v Dozorčí komisi neutrálních států a v Repatriační komisi neutrálních

Například v roce 2017 byla Česká televize kritizována Radou pro rozhlasové a televizní vysílání za to, že během 1

amerických prezidentských voleb nadržovala Hillary Clintonové. Dostupné z: https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/
ceska-televize-volby-usa-clintonova-trump-rada-pro-vysilani.A170112_164416_domaci_ane.
Ten samý rok byla Česká televize nařčena ze zaujatosti ještě jednou, tentokrát v případě krajských a senátních voleb roku
2016. Podle analýzy, kterou provedlo CEMES, věnovala Česká televize nadměrný čas politické straně TOP 09. Analýza
dostupná z: https://www.mediar.cz/wp-content/uploads/2017/12/analyza-ct-cemes-2017.pdf.
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států) (Švamberk & Švamberk, 2013). Nelze opomenout ani návštěvu Prahy zakladatelem

KLDR a jejím politickým vůdcem Kim Ir-senem v roce 1984.

Vztahy mezi Jižní Koreou a Českou republikou jsou o něco mladší, což je dáno

rozdělením světa v době studené války. Diplomatické vztahy byly navázány až v březnu

roku 1990 (v té době to byla ještě Česká a Slovenská Federativní republika), tedy pár

měsíců po přelomové sametové revoluci, která ukončila tehdejší komunistický režim.

Vzájemné návštěvy nejvyšších hlav států začaly v roce 1992, kdy tehdejší prezident Václav

Havel navštívil hlavní město Soul. Dále ho následovali premiéři, místopředsedové vlád

nebo ministři různých resortů.

Časové rozmezí 2015-2020 bylo pro tuto práci vybráno z několika důvodů. Rok 2015 byl

pro česko-jihokorejské vztahy významný. Proběhlo několik vzájemných návštěv, které

byly navíc motivovány 25. výročím od navázání vzájemných vztahů. V tomto roce bylo

prohloubeno i strategické partnerství, bylo též otevřeno zastoupení agentury CzechInvest v

Soulu. Také v Severní Koreji byl rok 2015 důležitý, zejména díky politickým čistkám,

testům jaderných bomb, které šokovaly svět, nebo také po velmi dlouhé době intenzivním

jednáním s jižním sousedem. Bylo by též možno konstatovat, že právě od roku 2015 se

Korejský poloostrov začal na českých televizních obrazovkách objevovat čím dál častěji,

nikoliv pouze z důvodu pravidelných severokorejských testů bomb. Konec období, kterým

se práce zabývá, byl pak stanoven na konec roku 2020, aby výsledky obsahovaly co

nejaktuálnější data a informace.

Diplomová práce je primárně rozdělena do dvou částí - teoretické a praktické. Teoretická

část je zaměřena na interpretaci klíčových pojmů a teorií, přičemž se výklad opírá

především o odbornou literaturu.

V první kapitole se věnuji definování veřejnoprávních médií a problematice, která je

doprovází převážně v souvislosti s vývojem tzv. nových médií. Veřejnoprávní média jsou

specifická pro své poslání služby veřejnosti, tudíž by ze zákona měla prezentovat

objektivní a nestranné zpravodajství.

Druhá a třetí kapitola se již věnuje konkrétním procesům (tj. rutinám) produkování

zprávy, a to gatekeepingu a agenda-settingu (resp. nastolování agendy). V rámci těchto

dvou kapitol vysvětluji jejich fungování a dále prezentuji možná úskalí, která mohou v

důsledku jejich uplatňování nastat.
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 Čtvrtá kapitola se zaměřuje na Českou televizi a její fungování, včetně organizace a

jejího současného programu. Vzhledem k tomu, že se výzkum zabývá zpravodajstvím, je v

této kapitole vymezena podkapitola pro zpravodajské televizní kanály ČT1 a ČT24.

V poslední kapitole teoretické části je čtenář obeznámen se situací na Korejském

poloostrově, včetně příčin této situace. Nechybí ani popis mediálních krajin Jižní a Severní

Koreje.

V praktické části je prezentován vlastní výzkum, pro který jsem jako základní

výzkumnou metodu zvolila kvantitativní a kvalitativní obsahovou analýzu. Tato kombinace


[…]


6.1.2016 KLDR: test vodíkové pumy ČT 24 1 Zprávy v 09:30

6.1.2016 KLDR: test vodíkové pumy ČT 24 1 Zprávy v 08:30

6.1.2016 KLDR: test vodíkové pumy ČT 24 1 Zprávy v 06:30

6.1.2016 KLDR prý otestovala vodíkovou pumu: kritika z Číny ČT 1 2 Zprávy ve 12

6.1.2016 KLDR prý otestovala vodíkovou pumu ČT 1 1 Zprávy ve 12

6.1.2016 KLDR prý otestovala vodíkovou pumu ČT 24 1 Zprávy v 11:00

Datum vydáníNázev zprávy Zdroj Pořadí Pořad

20.12.2016 Teroristické útoky ČT 1 14 Události

10.12.2016 Zahraniční cesty politiků ČT 1 10 Události

9.12.2016 Jižní Korea bez prezidentky ČT 1 22 Události

8.12.2016 Nový skvost v leteckém muzeu ČT 1 28 Události

7.12.2016 Korejská kybernetická válka ČT 1 22 Události

29.11.2016 Miliardy na charitu a neziskové projekty ČT 1 16 Události

9.11.2016 Americká politika ČT 1 6 Události

1.11.2016 Skandál kolem jihokorejské prezidentky ČT 1 22 Události

25.10.2016 Česká filharmonie v Číně ČT 1 10 Události

13.6.2016 Napětí na Korejském poloostrově roste ČT 1 11 Události

12.9.2016 Severní Korea dokončila přípravy na další jadernou zkouškuČT 1 8 Události

9.9.2016 Severokorejský jaderný test ČT 1 3 Události

24.8.2016 Severní Korea cvičně odpálila z ponorky balistickou střeluČT 1 22 Události

17.8.2016 Hasičští mistři v Ostravě ČT 1 26 Události

11.8.2016 Protesty proti americkému radaru v Koreji ČT 1 24 Události

21.7.2016 Doping na OH ČT 1 2 Události

11.6.2016 Zápůjčka Slovanské epopeje do Číny ČT 1 14 Události

28.5.2016 Sen světových politiků o světě bez jaderných zbraní ČT 1 8 Události

13.5.2016 Zatčeni čeští pašeráci drog ČT 1 14 Události

9.5.2016 Vyhoštění novinářů BBC z KLDR ČT 1 25 Události

8.5.2016 Sjezd v KLDR ČT 1 4 Události

29.4.2016 Odsouzení Američana v KLDR ČT 1 25 Události

13.4.2016 Osudy severokorejských uprchlíků ČT 1 24 Události

6.4.2016 Rusko-čínská spolupráce ČT 1 27 Události

1.4.2016 Vylidněný ruský Dálný východ ČT 1 25 Události

1.4.2016 Summit o jaderné bezpečnosti ČT 1 5 Události

9.3.2016 Investice v Česku ČT 1 2 Události

3.3.2016 Severokorejská reakce na nové sankce OSN ČT 1 28 Události

29.2.2016 Američan zadržovaný v KLDR ČT 1 24 Události

11.2.2016 Napětí na Korejském poloostrově ČT 1 28 Události

3.2.2016 Šíření viru zika ČT 1 11 Události

29.1.2016 Čína a obviňování ze špionáže ČT 1 24 Události

27.1.2016 Vnímání korupce ČT 1 2 Události

8.1.2016 Napětí na Korejském poloostrově ČT 1 10 Události

6.1.2016 Vodíková vs. jaderná bomba ČT 1 5 Události

6.1.2016 KLDR ohlásila test vodíkové bomby ČT 1 4 Události

6.1.2016 Světové reakce na KLDR ČT 1 6 Události

Příloha č. 5: Seznam výzkumného materiálu

Výzkumným materiálem byly zpravodajské pořady dostupné z internetových stránek
České televize (https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/). Dále byla užita elektronická
databáze mediálního obsahu agentury Newton Media (https://www.newtonmedia.cz).

Rok 2015:
• https://newtonone-newtonmedia-eu.ezproxy.is.cuni.cz/cs-CZ/archive/877/search/

3642942/page/1/first
• https://newtonone-newtonmedia-eu.ezproxy.is.cuni.cz/cs-CZ/archive/877/search/

3642978/page/1/first

Rok 2016:
• https://newtonone-newtonmedia-eu.ezproxy.is.cuni.cz/cs-CZ/archive/877/search/

3643052/page/1/first
• https://newtonone-newtonmedia-eu.ezproxy.is.cuni.cz/cs-CZ/archive/877/search/

3642990/page/1/first

Rok 2017:
• https://newtonone-newtonmedia-eu.ezproxy.is.cuni.cz/cs-CZ/archive/877/search/

3643034/page/1/first
• https://newtonone-newtonmedia-eu.ezproxy.is.cuni.cz/cs-CZ/archive/877/search/

3642993/page/1/first

Rok 2018:
• https://newtonone-newtonmedia-eu.ezproxy.is.cuni.cz/cs-CZ/archive/877/search/

3643028/page/1/first
• https://newtonone-newtonmedia-eu.ezproxy.is.cuni.cz/cs-CZ/archive/877/search/

3642995/page/1/first

Rok 2019:
• https://newtonone-newtonmedia-eu.ezproxy.is.cuni.cz/cs-CZ/archive/877/search/

3643023/page/1/first
• https://newtonone-newtonmedia-eu.ezproxy.is.cuni.cz/cs-CZ/archive/877/search/

3643001/page/1/first

Rok 2020:
• https://newtonone-newtonmedia-eu.ezproxy.is.cuni.cz/cs-CZ/archive/877/search/

3643017/page/1/first
• https://newtonone-newtonmedia-eu.ezproxy.is.cuni.cz/cs-CZ/archive/877/search/

3643007/page/1/first
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