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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Jak autorka sama uvádí na začátku práce, její časový záběr se rozšířil z pěti na šest let. Jinak pokud se struktura

práce odlišuje od schválených tezí, považuji to za účelné a vhodné, protože vím, jak k tomu postupně docházelo.

Petra byla pečlivou a častou konzultantkou.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli B

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Domnívám se, že pro téma Korejského poloostrova Petra sehnala relevantní literaturu, kterou potřebovala - tedy

ve vztahu k jeho zobrazování v médiích. Je pochopitelné, že kdyby práce měla historický nebo geopolitický

charakter, byl by výběr literatury nedostačující - ale zde dostačující je. Co se mediálních textů týče, autorka se

opírá spíše o učebnicové a přehledové texty, což souvisí i s hloubkou ponoru v teoretické části, který je

(bohužel) mělký.

Netvrdím, že jde o objevnou práci co se metodologie týče. Petra se zorientovala ve výzkumných metodách,

použila kombinaci kvantitativní a kvalitativní analýzy a s nesmírnou pečlivostí oboje provedla. Vytvořila si

proměnné, ale i katgorie, které představila jako rámec a pak je využila. Výsledek je tedy možno považovat za

dobrý.

Na práci si cením zejména to, že Petra přetavila svůj zápal pro Korejský poloostrov (to se nedá jinak říci) do

výzkumného problému a podařilo se jí zůstat víceméně nestrannou. Řešili jsme spolu její touhu definovat

"negativní, pozitivní a neutrální" zprávy, naštěstí se opřela v tomto o teoretický koncept a nezůstalo jen u dojmů.

(Navíc je velmi těžké vždy stanovit jedno hledisko, ze kterého je co hodnoceno.) Tedy praktická-výzkumná část

je určitě původní a představuje relevantní data o zobrazování problematického regionu.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B

3.2 Zvládnutí terminologie oboru B

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

C

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Petra provádí čtenáře krok po kroku svým výzkumem, seznamuje ho s pojmy, které používá, s rámcem, ve

kterém uvažuje a ještě to vše dokládá záskanými daty ve vlastních tabulkách. Tato jednoduchost a přehlednost

může být slabinou práce, ale i její předností. Já se stavím za přednost.

Moje výtka vůči práci spočívá ve stylistické rovině. Jsem ovlivněn tím, že jsem viděl první verzi, pak druhou,

pak třetí a vždycky v textu zůstaly některé žurnalistické formulace, které v odborném textu být nemají. Někdy

Petra využívala velmi složitá souvětí, která jsem jí krátil, jindy byly formulace tak zkratkovité, že byly na hranici

pravdivosti. Oceňuji, že všechny tyto výměny názorů a postřehů brala v úvahu a text velmi vylepšila. Myslím

ale, že by ještě mohla.

Dodržení citační normy a využívání poznámkového aparátu považuji za odpovídající.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Hodně jsme se s Petrou (v dobrém) naválčili. Od jejího nesmlouvavého názoru na politickou situaci v Korejích,

přes snahu své dojmy definovat, co je v zobrazování negativní a co ne, až po zmiňovanou stylistickou stránku

textu. Musím ale ocenit, že Petra je velká bojovnice. Konzultovala, ptala se, i v době koronaviru navštěvovala

Hollar(!), aby se poradila, posílala verze. Moje role byla zejména korekční a také povzbuzující. Kolikrát Petra

ztrácela drive, ale vždycky ho zase nahodila a dobojovala.

Jsem si vědom, že teoretická část je slabší, protože je to až bakalářsky přehledový, ucitovaný souhrn aspektů,

které Petra považovala vzhledem k tématu za důležité - gate keeping, veřejná služba apod. Kde je si silnější

v kramflecích, to je určitě historie Korejského poloostrova. A praktickou část považuji za vypovídající.

Tedy Petře gratuluji!

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Velmi potěšující je zjištění, že zpravodajství ČT se dařilo informovat o obou Koreách vcelku vyváženě.

Našla jste nějaký typ zprávy o Severní Koreji, který by byl vyloženě pozitivní a o Jižní Koreji vyloženě

negativní? Pro zajímavost. Nebo je ten diskurs o "zlé" Severní a "hodné" jižní implicitně obsažen ve

zpravodajství jako takovém?

5.2

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1 11% - domnívám se, že je to způsobeno zejména množstvím citací a parafrází v teoretické části.

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 20.6.2021 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.